УИД №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Адрес Дата

Октябрьский районный суд Адрес в составе: председательствующего Харитоновой А.В., при ведении протокола секретарем судебного заседания ФИО3, с участием государственного обвинителя ФИО4, подсудимого ФИО2, защитника – адвоката ФИО12, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении ФИО2, ........ 40, ранее судимого:

- 23 августа 2018 года Орджоникидзевским районным судом Республики Хакасия по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев; 

- 19 февраля 2020 года Абаканским городским судом Республики Хакасия по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы. На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Орджоникидзевского районного суда Республики Хакасия от 23 августа 2018 года отменено. В соответствии с ч. 1 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения не отбытого наказания, назначенного приговором Орджоникидзевского районного суда Республики Хакасия от 23 августа 2018 года, окончательно назначено к отбытию 2 года 3 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (освобожден по отбытии срока наказания 20 апреля 2022 года), 

содержащегося по данному уголовному делу на мере пресечения в виде заключения под стражу с Дата,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах.

Дата в утреннее время ФИО2, находясь около остановки общественного транспорта «Институт МВД», расположенной вблизи Адрес, увидел на земле банковскую карту АО «Альфа банк», принадлежащую Потерпевший №1 Подняв и осмотрев указанную карту ФИО2 увидел, что она оснащена функцией бесконтактной оплаты. Зная, что картой с бесконтактной оплатой можно совершать покупки в магазинах, на сумму не более 1 000 рублей ФИО2 решил тайно похитить денежные средства с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1 путем приобретения ряда покупок в торговой сети, расплачиваясь денежными средствами с указанного банковского счета. ФИО2 решил совершать хищение денежных средств с чужого банковского счета до тех пор, пока на банковской карте не закончатся денежные средства или карта не будет заблокирована банком.

Реализуя свой умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО2 выбирал интересующий его товар и производил оплату бесконтактным способом, путем безналичного расчета за совершаемые покупки, используя банковскую карту АО «Альфа банк», принадлежащую Потерпевший №1: Дата около 05 часов 37 минут в супермаркете «Слата», расположенном по адресу: Адрес, на сумму 213 рублей, Дата около 05 часов 39 минут в супермаркете «Слата», расположенном по адресу: Адрес, на сумму 169 рублей 95 копеек, Дата около 05 часов 58 минут у «ИП ФИО5», расположенном в неустановленном месте, на сумму 30 рублей, Дата около 06 часов 13 минут у «ИП ФИО5», расположенном в неустановленном месте, на сумму 30 рублей, Дата около 06 часов 32 минут на АЗС «Крайс Нефть», расположенной по адресу: Адрес, на сумму 195 рублей, Дата около 07 часов 12 минут в ООО «НСН и Компания», расположенном по адресу: Адрес, бАдресА, на сумму 195 рублей, Дата около 07 часов 42 минут у «ИП ФИО6», расположенном в неустановленном месте, на сумму 200 рублей, Дата около 08 часов 19 минут у «ИП ФИО6», расположенном в неустановленном месте, на сумму 239 рублей, Дата около 08 часов 36 минут в супермаркете «Слата», расположенном по адресу: Адрес, на сумму 338 рублей 48 копеек, Дата около 08 часов 38 минут в супермаркете «Слата», расположенном по адресу: Адрес, на сумму 296 рублей 49 копеек, Дата около 08 часов 42 минут в супермаркете «Слата», расположенном по адресу: Адрес, на сумму 379 рублей 98 копеек, Дата около 09 часов 03 минут в супермаркете «Слата», расположенном по адресу: Адрес, на сумму 457 рублей 48 копеек, Дата около 09 часов 38 минут на АЗС «Крайс Нефть», расположенной по адресу: Адрес, на сумму 506 рублей, Дата около 09 часов 39 минут на АЗС «Крайс Нефть», расположенной по адресу: Адрес, на сумму 45 рублей, Дата около 10 часов 01 минуты в гипермаркете «ОКЕЙ», расположенном по адресу: Адрес, на сумму 346 рублей 99 копеек, Дата около 10 часов 01 минуты, но не позднее 10 часов 25 минут, в гипермаркете «ОКЕЙ», расположенном по адресу: Адрес, на сумму 69 рублей 99 копеек, Дата около 10 часов 06 минут на АЗС «Крайс Нефть», расположенной по адресу: Адрес, на сумму 999 рублей 79 копеек, Дата около 10 часов 09 минут на АЗС «Крайс Нефть», расположенной по адресу: Адрес, на сумму 525 рублей, Дата около 10 часов 20 минут в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: Адрес, на сумму 860 рублей 64 копеек, Дата около 10 часов 25 минут на АЗС «Крайс Нефть», расположенной по адресу: Адрес, на сумму 506 рублей, Дата около 10 часов 25 минут на АЗС «Крайс Нефть», расположенной по адресу: Адрес, на сумму 45 рублей, Дата около 10 часов 26 минут на АЗС «Крайс Нефть», расположенной по адресу: Адрес, на сумму 999 рублей 79 копеек, Дата около 10 часов 26 минут на АЗС «Крайс Нефть», расположенной по адресу: Адрес, на сумму 525 рублей, Дата около 10 часов 46 минут в магазине «Кари», расположенном по адресу: Адрес, на сумму 599 рублей, Дата около 11 часов 12 минут в магазине «Светофор», расположенном по адресу: АдресЖ, на сумму 94 рубля 90 копеек, Дата около 11 часов 17 минут в магазине «Индевайс», расположенном по адресу: Адрес, на сумму 900 рублей, Дата около 11 часов 58 минут в магазине «Моней Розес», расположенном по адресу: АдресА, на сумму 370 рублей, Дата около 11 часов 59 минут у «ИП ФИО7», расположенном в неустановленном следствием месте, на сумму 75 рублей, Дата около 12 часов 11 минут в магазине «Янтарь», расположенном в неустановленном следствием месте, на сумму 59 рублей, Дата около 12 часов 38 минут в «Трэвелс Кофе», расположенном по адресу: Адрес, на сумму 169 рублей, Дата около 12 часов 49 минут в магазине «Янтарь», расположенном в неустановленном следствием месте, на сумму 59 рублей, Дата около 13 часов 01 минуты в магазине «Сибирский пекарь», расположенном по адресу: АдресА/4, на сумму 180 рублей, Дата около 13 часов 17 минут у «ИП ЛИ А.С.», расположенном в неустановленном следствием месте, на сумму 25 рублей, Дата около 13 часов 21 минут у «ИП ЛИ А.С.», расположенном в неустановленном следствием месте, на сумму 107 рублей, Дата около 13 часов 29 минут у «ИП ФИО5», расположенном в неустановленном следствием месте, на сумму 70 рублей, Дата около 13 часов 30 минут у «ИП ФИО5», расположенном в неустановленном следствием месте, на сумму 200 рублей, Дата около 13 часов 42 минуты у «ИП ФИО8», расположенном в неустановленном следствием месте, на сумму 35 рублей, Дата около 14 часов 31 минуты в заведении «Кружаль», расположенном по адресу: АдресА, на сумму 250 рублей, Дата около 14 часов 42 минут у «ИП Андреев», расположенном в неустановленном следствием месте, на сумму 170 рублей, Дата около 14 часов 45 минут в «Зе кофе бокс», расположенном по адресу: Адрес, на сумму 120 рублей, Дата около 14 часов 53 минут у «ИП ФИО9», расположенный в неустановленном следствием месте, на сумму 206 рублей, Дата около 14 часов 54 минут у «ИП ФИО9», расположенном в неустановленном следствием месте, на сумму 4 рубля, Дата около 14 часов 54 минут у «ИП ФИО9», расположенном в неустановленном следствием месте, на сумму 120 рублей, Дата около 15 часов 03 минуты у «ИП ФИО9», расположенном в неустановленном следствием месте, на сумму 213 рублей, Дата около 15 часов 01 минуты в магазине «Берег Байкала», расположенном по адресу: Адрес, на сумму 118 рублей, Дата около 15 часов 25 минут в магазине «Новый вкус», расположенном по адресу: Адрес, на сумму 65 рублей, Дата около 15 часов 42 минут на АЗС «Крайс Нефть», расположенной по адресу: Адрес, на сумму 999 рублей 79 копеек, Дата около 15 часов 43 минут на АЗС «Крайс Нефть», расположенной по адресу: Адрес, на сумму 213 рублей, Дата около 15 часов 43 минут на АЗС «Крайс Нефть», расположенной по адресу: Адрес, на сумму 140 рублей, Дата около 15 часов 53 минут в магазине «Бристоль», расположенный по адресу: Адрес, на сумму 230 рублей 48 копеек, Дата около 15 часов 56 минут в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: Адрес, на сумму 67 рублей 88 копеек, Дата около 15 часов 54 минут в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: Адрес, на сумму 119 рублей 99 копеек, Дата около 16 часов 24 минут в сауне «Релакс», расположенной по адресу: АдресА, на сумму 900 рублей, Дата около 16 часов 24 минут в сауне «Релакс», расположенной по адресу: АдресА, на сумму 900 рублей, Дата около 16 часов 24 минут в сауне «Релакс», расположенной по адресу: АдресА, на сумму 900 рублей, Дата около 20 часов 48 минут в «Торговом павильоне», расположенном в неустановленном следствием месте, на сумму 100 рублей, Дата около 20 часов 49 минут в «Торговом павильоне», расположенном в неустановленном следствием месте, на сумму 190 рублей, Дата около 20 часов 50 минут в «Торговом павильоне», расположенном в неустановленном следствием месте, на сумму 130 рублей, Дата около 21 часа 30 минут в заведении «Кружаль», расположенном по адресу: Адрес, 3 Июля, АдресА, на сумму 220 рублей. 

Таким образом, ФИО2 тайно похитил с банковского счета № денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 на общую сумму 17 493 рубля 62 копейки, причинив значительный материальный ущерб.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 суду показал, что полностью признает себя виновным в совершении преступления, поддерживает свои показания, данные в ходе предварительного следствия, в дальнейшем от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации.

На основании п. 1 ч. 3 ст. 276 УПК РФ по ходатайству защитника с согласия сторон оглашены показания подсудимого ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия. 

ФИО2, допрошенный в ходе предварительного следствия показал, что Дата около 04 часов 30 минут, он шел мимо ООТ «Институт МВД», расположенной рядом с «Институтом МВД», по адресу: Адрес, где рядом с подземным переходом перед лестницей он увидел банковскую карту красного цвета. Подняв ее, он увидел, что банковская карта АО «Альфа-Банк» именная и принадлежит Евгении ФИО1. В этот момент у него возник умысел попробовать расплатиться данной картой, так как испытывал финансовые трудности. Дата около 05 часов 37 минут он расплатился в супермаркете «Слата», расположенном по адресу: Адрес, на сумму 213 рублей, около 05 часов 39 минут в том же супермаркете «Слата» на сумму 169,95 рублей, около 05 часов 58 минут он расплатился у «ИП ФИО5» на сумму 30 рублей и около 06 часов 13 минут на сумму 30 рублей, адрес не помнит, где-то в центре Адрес. Затем около 06 часов 32 минут он расплатился на АЗС «Крайс Нефть», расположенной по адресу: Адрес, на сумму 195 рублей, около 07 часов 12 минут он расплатился в ООО «НСН и Компания» на сумму 195 рублей, по какому адресу не помнит. Затем, около 07 часов 42 минут он расплатился у «ИП ФИО6» на сумму 200 рублей и около 08 часов 19 минут на сумму 239 рублей, по какому адресу не помнит. Затем в супермаркете «Слата», расположенном по адресу: Адрес, он расплатился около 08 часов 36 минут на сумму 338,48 рублей, около 08 часов 38 минут оплатил покупки на сумму 296,49 рублей, около 08 часов 42 минут оплатил покупки на сумму 379,98 рублей, около 09 часов 03 минут оплатил покупки на сумму 457,48 рублей. Затем около 09 часов 38 минут он расплатился на АЗС «Крайс Нефть», расположенной по адресу: Адрес, на сумму 506 рублей и около 09 часов 39 минут на сумму 45 рублей. Затем около 10 часов 01 минуты в гипермаркете «ОКЕЙ», расположенном по адресу: Адрес, он расплатился на сумму 346,99 рублей, а также на сумму 69,99 рублей, однако, как он видит по скриншотам оплата прошла позже, но в «ОКЕЙ» он заходил один раз. После чего, около 10 часов 06 минут на АЗС «Крайс Нефть», расположенной по адресу: Адрес, он расплатился на сумму 999,79 рублей, около 10 часов 09 минут на сумму 525 рублей. Затем около 10 часов 20 минут в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: Адрес, он расплатился на сумму 860,64 рублей, затем около 10 часов 25 минут на АЗС «Крайс Нефть», по адресу: Адрес, он расплатился на сумму 506 рублей, около 10 часов 25 минут на сумму 45 рублей, около 10 часов 26 минут на сумму 999,79 рублей, около 10 часов 26 минут на сумму 525 рублей. Затем около 10 часов 46 минут в магазине «Кари», расположенном в ТЦ «Джем Молл» по адресу: Адрес, он расплатился на сумму 599 рублей, около 11 часов 12 минут в магазине «Светофор», расположенном по адресу: Адрес, д. З0ж он расплатился на сумму 94,90 рублей. Затем около 11 часов 17 минут в магазине «Индевайс», расположенном в ТЦ «Джем Молл» по адресу: АдресА, он расплатился на сумму 900 рублей, около 11 часов 58 минут в магазине «Моней Розес», расположенном по адресу: АдресА, он расплатился на сумму 370 рублей, около 11 часов 59 минут у «ИП ФИО7», где именно находится магазин не помнит, он расплатился на сумму 75 рублей, около 12 часов 11 минут в магазине «Янтарь», где именно находится магазин не помнит, он расплатился на сумму 59 рублей. Затем около 12 часов 38 минут в «Трэвелс Кофе», расположенном по адресу: Адрес, он расплатился на сумму 169 рублей, около 12 часов 49 минут в магазине «Янтарь» он расплатился на сумму 59 рублей. Затем около 13 часов 01 минуты в магазине «Сибирский пекарь», расположенном по адресу: АдресА/4, он расплатился на сумму 180 рублей, около 13 часов 17 минут у «ИП ЛИ А.С.», где именно расположен магазин не помнит, он расплатился на сумму 25 рублей, около 13 часов 21 минут на сумму 107 рублей. Затем около 13 часов 29 минут у «ИП ФИО5», где именно находится магазин не помнит, он расплатился на сумму 70 рублей, около 13 часов 30 минут на сумму 200 рублей. Затем около 13 часов 42 минут у ИП ФИО8, где именно находится магазин не помнит, он расплатился на сумму 35 рублей. После чего, около 14 часов 31 минуты в заведении «Кружаль», расположенном по адресу: АдресА, он расплатился на сумму 250 рублей. Затем около 14 часов 42 минут у «ИП Андреев», где именно расположен магазин не помнит, он расплатился на сумму 170 рублей, около 14 часов 45 минут в заведении «Зе кофе бокс», расположенном по адресу: Адрес, он расплатился на сумму 120 рублей. Затем около 14 часов 53 минут у «ИП ФИО9», где именно находится магазин не помнит, он расплатился на сумму 206 рублей, около 14 часов 54 минут на сумму 4 рубля, около 14 часов 54 минут на сумму 120 рублей, также совершил покупки на сумму 213 рублей, однако, как он видит по скриншотам, оплата прошла немного позже. Затем около 15 часов 01 минуты в магазине «Берег Байкала», расположенном по адресу: Адрес, он расплатился на сумму 118 рублей, около 15 часов 25 минут в магазине «Новый вкус», расположенном по адресу: АдресА/3 он расплатился на сумму 65 рублей. Затем около 15 часов 42 минут на АЗС «Крайс Нефть», расположенной по адресу: Адрес, он расплатился на сумму 999,79 рублей, около 15 часов 43 минут на сумму 213 рублей, около 15 часов 43 минут на сумму 140 рублей. Затем около 15 часов 53 минут в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: Адрес, он расплатился на сумму 230,48 рублей, около 15 часов 54 минут на сумму 119,99 рублей, около 15 часов 56 минут на сумму 67,88 рублей. Затем около 16 часов 24 минут в сауне «Релакс», расположенной по адресу: АдресА, он расплатился на сумму 900 рублей, около 16 часов 24 минут на сумму 900 рублей, около 16 часов 24 минут на сумму 900 рублей. Затем около 20 часов 48 минут в торговом павильоне, где именно расположен не помнит, он расплатился на сумму 100 рублей, около 20 часов 49 минут на сумму 190 рублей, около 20 часов 50 минут на сумму 130 рублей. Затем около 21 часа 30 минут в заведении «Кружаль», расположенном по адресу: АдресА он расплатился на сумму 220 рублей. Указанные покупки он оплачивал банковской картой Потерпевший №1, таким образом, с банковской карты Потерпевший №1 похитил денежные средства в общей сумме 17 493 рубля 62 копейки (л.д. №).

В порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены и проверены показания потерпевшей Потерпевший №1 и свидетеля Свидетель №1, данные в ходе предварительного следствия. 

Из показаний потерпевшей Потерпевший №1 следует, что у нее в пользовании имеется кредитная банковская карта банка АО «Альфа Банк» № счета 40№, открытая на ее имя, с кредитным лимитом 150 000 рублей, банковская карта красного цвета, также на лицевой стороне карты написана ее фамилия «ORLOVA EVGENIА» (ФИО14). Дата около 01 часа 20 минут она оплатила вышеуказанной банковской картой электрический самокат, на ООТ «ВСИ МВД», расположенной рядом с институтом МВД по адресу: Адрес. После чего, на самокате доехала до ООТ «Жуковского». По пути движения на самокате, при ней в заднем кармане джинс находилась данная банковская карта, которая могла выпасть из кармана. Дата она кредитной банковской картой не пользовалась. Около 22.00 часов Дата она зашла в личный кабинет «Альфа Банк», чтобы совершить перевод денежных средств и обнаружила, что с ее банковской карты были списаны денежные средства. В ходе просмотра истории списания денежных средств, она установила, что списания были в магазинах и сауне, в которых она не была. Операции производились по всему Адрес, а именно: Дата около 05 часов 37 минут в супермаркете «Слата» на сумму 213 рублей, Дата около 05 часов 39 минут в супермаркете «Слата» на сумму 169,95 рублей, Дата около 05 часов 58 минут у ИП ФИО5 на сумму 30 рублей, Дата около 06 часов 13 минут у ИП ФИО5 на сумму 30 рублей, Дата около 06 часов 32 минут на АЗС «Крайс Нефть» на сумму 195 рублей, Дата около 07 часов 12 минут в ООО «НСН и Компания» на сумму 195 рублей, Дата около 07 часов 42 минут у ИП ФИО6 на сумму 200 рублей, Дата около 08 часов 19 минут у ИП ФИО6 на сумму 239 рублей, Дата около 08 часов 36 минут в супермаркете «Слата» на сумму 338,48 рублей, Дата около 08 часов 38 минут в супермаркете «Слата» на сумму 296,49 рублей, Дата около 08 часов 42 минут в супермаркете «Слата» на сумму 379,98 рублей, Дата около 09 часов 03 минуты в супермаркете «Слата» на сумму 457,48 рублей, Дата около 09 часов 38 минут на АЗС «Крайс Нефть» на сумму 506 рублей, Дата около 09 часов 39 минут на АЗС «Крайс Нефть» на сумму 45 рублей, Дата около 10 часов 01 минуты в гипермаркете «ОКЕЙ» на сумму 346,99 рублей, Дата около 10 часов 06 минут на АЗС «Крайс Нефть» на сумму 999,79 рублей, Дата около 10 часов 09 минут на АЗС «Крайс Нефть» на сумму 525 рублей, Дата около 10 часов 20 минут в магазине «Бристоль» на сумму 860,64 рублей, Дата около 10 часов 25 минут в гипермаркете ОКЕЙ на сумму 69,99 рублей, Дата около 10 часов 25 минут на АЗС «Крайс Нефть» на сумму 506 рублей, Дата около 10 часов 25 минут на АЗС «Крайс Нефть» на сумму 45 рублей, Дата около 10 часов 26 минут на АЗС «Крайс Нефть» на сумму 999,79 рублей, Дата около 10 часов 26 минут на АЗС «Крайс Нефть» на сумму 525 рублей, Дата около 10 часов 46 минут в магазине «Кари» на сумму 599 рублей, Дата около 11 часов 12 минут в магазине «Светофор» на сумму 94,90 рублей, Дата около 11 часов 17 минут в магазине «Индевайс» на сумму 900 рублей, Дата около 11 часов 58 минут в магазине «Моней Розес» на сумму 370 рублей, Дата около 11 часов 59 минут у «ИП ФИО7» на сумму 75 рублей, Дата около 12 часов 11 минут в магазине «Янтарь» на сумму 59 рублей, Дата около 12 часов 38 минут в «Трэвелс Кофе» на сумму 169 рублей, Дата около 12 часов 49 минут в магазине «Янтарь» на сумму 59 рублей, Дата около 13 часов 01 минуты в магазины «Сибирский пекарь» на сумму 180 рублей, Дата около 13 часов 17 минут у «ИП ЛИ А.С.» на сумму 25 рублей, Дата около 13 часов 21 минут у «ИП ЛИ А.С.» на сумму 107 рублей, Дата около 13 часов 29 минут у «ИП ФИО5» на сумму 70 рублей, Дата около 13 часов 30 минут у «ИП ФИО5» на сумму 200 рублей, Дата около 13 часов 42 минут у «ИП ФИО8» на сумму 35 рублей, Дата около 14 часов 31минуты в заведении «Кружаль» на сумму 250 рублей, Дата около 14 часов 42 минут у «ИП Андреев» на сумму 170 рублей, Дата около 14 часов 45 минут в «Зе кофе бокс» на сумму 120 рублей, Дата около 14 часов 53 минут у «ИП ФИО9» на сумму 206 рублей, Дата около 14 часов 54 минут у «ИП ФИО9» на сумму 4 рубля, Дата около 14 часов 54 минут у «ИП ФИО9» на сумму 120 рублей, Дата около 15 часов 01 минуты в магазине «Берег Байкала» на сумму 118 рублей, Дата около 15 часов 03 минуты у «ИП ФИО9» на сумму 213 рублей, Дата около 15 часов 25 минут в магазине «Новый вкус» на сумму 65 рублей, Дата около 15 часов 42 минут на АЗС «Крайс Нефть» на сумму 999,79 рублей, Дата около 15 часов 43 минут на АЗС «Крайс Нефть» на сумму 213 рублей, Дата около 15 часов 43 минут на АЗС «Крайс Нефть» на сумму 140 рублей, Дата около 15 часов 53 минут в магазине «Бристоль» на сумму 230,48 рублей, Дата около 15 часов 54 минут в магазине «Бристоль» на сумму 119,99 рублей, Дата около 15 часов 56 минут в магазине «Бристоль» на сумму 67,88 рублей, Дата около 16 часов 24 минут в сауне «Релакс» на сумму 900 рублей, Дата около 16 часов 24 минут в сауне «Релакс» на сумму 900 рублей, Дата около 16 часов 24 минут в сауне «Релакс» на сумму 900 рублей, Дата около 20 часов 48 минут в торговом павильоне на сумму 100 рублей, Дата около 20 часов 49 минут в торговом павильоне на сумму 190 рублей, Дата около 20 часов 50 минут в торговом павильоне на сумму 130 рублей, Дата около 21 часа 30 минут в заведении «Кружаль» на сумму 220 рублей. Таким образом, ей был причинен материальный ущерб на общую сумму 17 493 рубля 62 копейки, что является для неё значительным, так как у неё на иждивении находятся двое несовершеннолетних детей (л.д. №). 

Из показаний свидетеля Свидетель №1 на стадии предварительного следствия установлено, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий по данному уголовному делу, им были проведены оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление видеозаписей, где им было установлено, что в помещениях сауны «Релакс», расположенной по адресу: АдресА, супермаркете «Слата», расположенном по адресу: Адрес, магазине «Кари», расположенном по адресу: Адрес, имеются камеры видеонаблюдения и ведется запись. Им были просмотрены данные записи с камер видеонаблюдения, на которых видно, как Дата мужчина заходит в данные заведения и расплачивается банковской картой на кассах. В ходе работы был установлен ФИО2 В виду отсутствия технической возможности копирования видеозаписей, он переснял видеозаписи на свой сотовый телефон и в дальнейшем записал на СД-диск (л.д. №).

Вина подсудимого ФИО2 в инкриминируемом преступлении полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании письменных доказательств:

- заявлением Потерпевший №1 от Дата, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое похитило с ее банковской карты денежные средства (л.д. 7);

- протоколом выемки от Дата, в ходе которой у потерпевшей Потерпевший №1 изъяты: справка по кредитной карте АО «Альфа Банк», скриншоты истории о списании денежных средств (л.д. 25-27);

- протоколом выемки от Дата, в ходе которой у свидетеля Свидетель №1 изъят СД-диск с видеозаписями за Дата с камер видеонаблюдения, установленных в помещениях сауны «Релакс», расположенной по адресу: Адрес, супермаркета «Слата», расположенного по адресу: Адрес, магазина «Карри», расположенного по адресу: Адрес (л.д. №);

- протоколом осмотра предметов от Дата, в ходе которого осмотрен СД-диск с видеозаписями за Дата с камер видеонаблюдения, установленных в помещениях сауны «Релакс», расположенной по адресу: Адрес, супермаркета «Слата», расположенного по адресу: Адрес, магазина «Карри», расположенного по адресу: Адрес (л.д. №);

- протоколом осмотра предметов от Дата, в ходе которого осмотрены справка по кредитной карте АО «Альфа Банк», скриншоты истории о списании денежных средств с банковской карты потерпевшей Потерпевший №1 с указанием даты и времени (л.д. №). 

Оценивая представленные обвинением и исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает, что они являются относимыми, допустимыми и достоверными, а их совокупность - достаточной для вывода о виновности ФИО2 в совершении преступления при изложенных выше обстоятельствах. Представленные обвинением доказательства не находятся в противоречии и согласуются между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего, оснований не доверять этим доказательствам не имеется. Оснований не доверять показаниям подсудимого, потерпевшей и свидетеля у суда не имеется, поскольку их показания согласуются между собой и объективно подтверждаются другими исследованными в судебном заседании доказательствами по делу, полученными в соответствии с уголовно-процессуальным законом, образуя, таким образом, совокупность доказательств, достоверно свидетельствующих о виновности подсудимого в совершении вышеназванного преступления. Каких-либо обстоятельств, ставящих под сомнение показания потерпевшей и свидетеля, а также дающих основания полагать, что они оговорили подсудимого, судом не установлено. Оснований не доверять показаниям указанных лиц у суда не имеется, поскольку они свои показания дают последовательно и причин для оговора подсудимого не имеют. Кроме того, подсудимый вину в совершении указанного преступления признал полностью. Вышеперечисленные доказательства являются последовательными, согласуются между собой, взаимно дополняя друг друга. 

Протоколы следственных действий соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, в связи с чем также являются допустимыми доказательствами по уголовному делу. 

Таким образом, оценив в совокупности, представленные и исследованные в судебном заседании приведенные выше доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, достаточности для разрешения данного уголовного дела, суд находит вину подсудимого ФИО2 доказанной. 

Разрешая вопрос о вменяемости подсудимого, суд исходит из того, что в судебном заседании поведение ФИО2 не вызывает сомнений в его психическом здоровье, оно адекватно судебно-следственной ситуации, носит целенаправленный и последовательный характер, подсудимый понимает характер предъявленного обвинения, активно защищает свои интересы, а потому суд признает подсудимого вменяемым, способным нести уголовную ответственность за содеянное. 

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), с причинением значительного ущерба гражданину. ФИО2 тайно, из корыстных побуждений, противоправно, безвозмездно завладел денежными средствами, находящимися на банковском счете Потерпевший №1, причинив материальный ущерб, который для потерпевшей является значительным, исходя из размера похищенного имущества, имущественного положения потерпевшей, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд принимает во внимание положения ст.ст. 6, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие его наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи, требования разумности и справедливости, соразмерности назначенного наказания содеянному. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает в соответствии в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, частичное возмещение ущерба, причиненного преступлением, состояние здоровья.

Согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, к обстоятельствам, отягчающим наказание подсудимого ФИО2, суд относит рецидив преступлений, который является опасным согласно п. «а» ч. 2 ст. 18 УК РФ.

Назначая подсудимому ФИО2 наказание, при наличии обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд не применяет правила ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку судом установлено обстоятельство, отягчающее наказание, предусмотренное ч. 1 ст. 63 УК РФ, в виде рецидива преступлений.

Оснований для признания установленных смягчающих наказание обстоятельств как каждого в отдельности, так и в их совокупности исключительными, позволяющими применить при назначении ФИО2 наказания положения ст. 64 УК РФ, а также ч. 3 ст. 68 УК РФ, суд не усматривает и руководствуется правилами, предусмотренными ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Судом установлено, что ФИО2 холост, детей не имеет, не трудоустроен, имеет постоянное место жительства в Адрес, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, в злоупотреблении алкогольными напитками и наркотическими веществами замечен не был, судим, по последнему месту отбывания наказания характеризуется посредственно, имеет отрицательную динамику исправления.

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимого, на которого исправительное воздействие предыдущих наказаний оказалось явно недостаточным, совершение им преступления в период непогашенной судимости, наличия в его действиях рецидива преступлений, суд считает, что достижение целей наказания в отношении ФИО2 возможно только в условиях изоляции его от общества при назначении наказания в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ. Назначение дополнительного наказания суд считает нецелесообразным, поскольку основное наказание в виде лишения свободы, по мнению суда, будет достаточным для исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. При этом суд не находит оснований для назначения наказания подсудимому с применением требований ст. 73 УК РФ, поскольку, на основании п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ условное осуждение не назначается при опасном рецидиве, ФИО2 не может быть назначено условное осуждение. 

С учетом наличия в действиях ФИО2 отягчающего наказание обстоятельства, правовые основания для изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьей 53.1 УК РФ, отсутствуют. 

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания подсудимому ФИО2 суд определяет исправительную колонию строгого режима, поскольку последний совершил преступление при опасном рецидиве и ранее отбывал наказание в виде лишения свободы.

Судьбу вещественных доказательств, надлежит разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО2 оставить прежней, до вступления приговора в законную силу, после вступления приговора в законную силу – отменить.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО2 под стражей с Дата до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УК РФ по вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- справку по кредитной карте АО «Альфа-Банк», скриншоты с мобильного приложения, СД-диск с видеозаписями за Дата с камер видеонаблюдения, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Октябрьский районный суд Адрес в течение 15 суток со дня провозглашения. Осужденным ФИО2, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В. Харитонова